Sola charitas sufficit, & sine ea nihil. Rom. 13.

Math. 13.

21. **ET** in Enchiridio ad Laurentium, capite cētesimo decimo septimo: Charitas, quam fide ac spe maiorem dixit Apostolus, quanto in quocumque maior est, tanto melior est in quo est. Cū enim quaritur, vtrum quisque sit homo bonus, nō queritur quid credat aut speret, sed quid amet. Nā qui rectè amat, proculdubio rectè credit & sperat: qui verò nō amat, inaniter credit, etiā si sunt vera quae credit. Inaniter sperat, etiā si ad veram felicitatē doceantur pertinere quae sperat, nisi & hoc credat ac speret, quod sibi petenti donari possit, vt amet.

1. Cor. 13.

Homo bonus est indicatur nō ex fide aut spe, sed ex charitate.

13. **ITEM** sermone quinquagesimo tertio de tempore: Charitas omnium arx est virtutum, promissio regni, praemium summum sanctorum in caelo, quia in perenni gaudio nihil gratius, nihil dulcius habet sancti perfecto amore Dei. Quem quia praesentem vident, suauis diligunt, & dulcius fruuntur ipso bono. In omnibus praecceptis Dei charitas obtinet principatum, sine cuius perfectione nihil Deo placere posse Paulus Apostolus testatur, quia nec martyrium, nec seculi contemptum, nec elemosynarū largitionem sine charitatis officio quicquam proficere posse ostendit.

Charitatis laus.

1. Cor. 13.

14. **ET** libro decimo quinto de Trinitate, capite decimo octauo: Nullum est isto Deo dono excellentius. Solum est quod diuidit inter filios regni & filios perditionis aeternae. Dantur & alia per spiritū sanctum munera, sed sine charitate nihil profunt. Nisi ergo tantum impertiatur cuique Spiritus sanctus, vt eum Dei & proximi faciat amatorem, a sinistra non transfertur ad dexteram. Nec spiritus proprie dicitur donum, nisi propter dilectionem: quam qui nō habuerit, si linguis hominum loquatur & angelorum, sonans aëra mentum est & cymbalum tinniens. Et si habuerit prophetiam, & scierit omnia sacramenta, &c. Quantum ergo bonum est, sine quo ad aeternam vitam neminem bona tanta perducit? Ipsa verò dilectio siue charitas, nam vnus rei est vtrumque nomen, si habeat eam qui non loquitur linguis, nec habet prophetiam, nec omnia scit sacramenta, omnemque scientiam, nec distribuit omnia sua pauperibus, vel non habendo quod distribuatur, vel aliqua necessitate prohibitus, nec tradit corpus suum vt ardeat, si talis passionis nulla tentatio est, perducit ad regnum, ita vt ipsam fidem non faciat nisi charitas. Sine charitate quippe fides potest quidem esse, sed non & proficere. Propter quod & Apostolus Paulus, in Christo, inquit, Iesu, neque circuncisio, neque praepurium aliquid valet, sed fides quae per dilectionem operatur: sic eam discernens ab ea fide, qua &

Excellentia & necessitas charitatis.

1. Cor. 13.

Fidem vtilem sola charitas facit. Sine charitate fides esse potest, sed non proficere. Galat. 5.

Iacob. 1.

dæmones credunt & contremiscunt. Dilectio igitur quæ ex Deo est, & Deus est, propriè spiritus sanctus est, per què diffunditur in cordibus nostris Dei charitas, per quã nos tota inhabitat Trinitas. Quocirca rectissimè spiritus sanctus cum sit Deus, vocatur etiam donum Dei. Quod donum propriè quid nisi charitas intelligenda est, quæ perducit ad Deum, & sine quo quodlibet aliud donum Dei non perducit ad Deum?

15. PRIMÆ Ioannis tertio: Qui non diligit, manet in morte.

16. MATTHÆI vigesimo quinto: Nouissimè veniunt & reliquæ virgines, dicentes: Domine, Domine, aperi nobis. At ille respondens, ait: Amen dico vobis, nescio vos.

Matth. 15.

17. AVGVSTINVS de verbis Domini sermone vigesimo tertio: Intentum me fecit Euangelium sanctum. Etiam ipsas virgines & ipsas ferentes lampades, alias dixit prudentes, alias stultas. Vnde intue-

mur, vnde discernimus? De oleo. Aliquid magnè significat oleum, valdè magnum: Putas non charitas est? Quærendo dicimus, non sententiam præcipimus. Vnde mihi videatur oleum charitas significari, dicam vobis: Apostolus dicit: Adhuc supereminentiorem vobis viam demonstrat. Supereminentiorem viam quam demonstrat? Si linguis hominum loquar & angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum ærumentum sonans, aut cymbalum tinniens. Ipsa est supereminens via, id est, charitas, quæ merito oleo significatur. Omnibus enim humoribus oleum supereminet. Mitte aquam, & superinfunde oleum, oleum supereminet. Mitte oleum, superinfunde aquam, oleum supereminet. Si ordinem seruaueris, vincit: si ordinem mutaueris, vincit: Charitas nunquam cadit. Ibid. Sapientium lampades ardebant de oleo æterno, de conscientia securitate, de interiore gloria, de intima charitate.

Oleum charitatis. 1. Cor. 12.

1. Cor. 13.

I I.

Quid verò est Charitas?

Matth. 22. d. Luc. 10. e. Mar. 12. e. Aug. lib. 3. de doct. Christi. cap. 10.

A. Virtus infusa diuinitus, qua sincerè diligitur propter se Deus, & propter Deum proximus.

2. Bernar. in tractatu de diligendo Deo.

B. Diligendus enim præcipuè est Deus in omnibus, & super omnia, & propter se solum, vt qui vnus summum æternumque bonum existit, quod solum nostros explet animos: cuius amor & honor nostram tum voluntatis, tum actionis omnis initium & scopus esse debet.

1. Cor. 10. 5. Coloss. 3. c.

c. Aug. hom. 38. ex 50.

d. Aug. in Psal. 118. c. 6. c. 1. Item serm. 53. & 59. de tempore

C. Deinde propter Deum amandus proximus, hoc est, citra discrimen homo quilibet, quando inter nos omnes proximi, maximaque propinquitate coniuncti sumus, secundum eandem scilicet naturam humanam filiis Adæ communem, & ob diuinam gratiam æternamque gloriam cunctis, qui velint, communicabilem.

TESTIMONIA.

1. A. MATTHÆI vigesimo secundo: Magister, quod est mādātum magnum in lege? Ait illi Iesus: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & in tota anima tua, & in tota mente tua. Hoc est maximum & primum mādātum. Secundum autem simile est huic, Diliges proximum tuum sicut teipsum. In his duobus mandatis vniversa lex pendet & propheta.

2. LVCÆ decimo: Et ecce quidam legisperitus surrexit tentans illum, & dicit: Magister, quid faciendo vitam æternam possidebo? At ille dixit ad eum: In lege quid scriptum est? quomodò legis? Ille respondens, dixit: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex omnibus viribus tuis, & ex omni mente tua: & proximum tuum sicut teipsum. Dixitque illi: Rectè respondisti. hoc fac, & viues. Ille autem volens iustificare seipsum, dixit ad Iesum: Et quis est meus proximus? \* Suspiciens autem Iesus, dixit: Homo quidam descēdebat ab Ierusalem in Iericho, & c. Quis horum trium videtur tibi proximus fuisse illi qui incidit in latrones? At ille dixit: Qui fecit misericordiam in illum. Et ait illi Iesus: Vade, & tu fac similiter.

\* alias suscipiens.

3. MARCI duodecimo: Interrogauit eum vnus de scribis, quod esset primum omnium mādātum,

Iesus autem respondit ei: Quia primum omnium mādātum est, Audi Israël, Dominus Deus tuus Deus vnus est. Et diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua, & ex tota virtute tua. Hoc est primum mādātum. Secundum autem simile est illi, Diliges proximum tuum tanquam teipsum. Maius horum aliud mādātum non est. Et ait illi Scriba: Benè Magister, in veritate dixisti, quia vnus est Deus, & nō est alius præter eum, & vt diligatur ex toto corde, & ex toto intellectu, & ex tota anima, & ex tota fortitudine: & diligere proximum tanquam seipsum, maius est omnibus holocaustis & sacrificiis. Iesus autē videns quod sapienter respondisset, dixit illi: Non es longè à regno Dei.

4. AVGVSTINVS libro tertio de doctrina Christiana, capite decimo: Charitatem voco motum animi ad fruendū deo propter ipsum, & se atque proximo propter Deum.

Charitas quid sit.

1. B. BERNARDVS in tractatu de diligendo deo: Vultis à me audire, quare & quomodò diligendus sit Deus? Et ego: Causa diligendi Deum, Deus est: Modus, sine modo diligere. Ob duplicem autem causam Deum dixerim propter seipsum diligendū: siue quia nihil iustus, siue quia nil diligere fructuosus potest. Meretur amari propter seipsum Deus, & ab

Causa & modus diligendi Deum.

& ab infideli: qui etsi nesciat Christum, scit tamen seipsum. Proinde inexcusabilis est omnis infidelis, si non diligit Dominum Deum suum ex toto corde, tota anima, tota virtute sua. Clamat nēpe intus ei innata & non ignota rationi iustitia, quia ex toto se illum diligere debeat, cui se totum debere non ignorat, & c. Et quibusdam interpositis. Nōc primū vide, quo modo, immò quā sine modo à nobis Deus amari meruerit, qui prior ipse dilexit nos tantus & tantum, & gratis tantillo & tales. Et cum dilectio quæ tendit in Deum, tendat in immensum, tendat in infinitum, (nam & infinitus Deus est, & immensus) quā sine modo debeat finis esse nostri vel modus amoris? Quid quod amor ipse noster non iam gratuitus impenditur, sed redditur debitus? Amat ergo immensitas, amat æternitas, amat supereminens scietia charitas, amat Deus, cuius magnitudinis non est finis, cuius sapientia non est numerus, cuius pax exuperat omnē intellectū, & vicem repēdimus cum mētura. Nō sine premio diligitur Deus, etsi absq; præmij intuitu diligendus sit. Vacua nāque vera charitas esse non potest, nec tamē mercenaria est. Quippe non quærit quæ sua sunt. Affectus est, non contractus, nec acquiritur pacto, nec acquirat. Spontè afficit, & spontaneum facit. Verus amor seipso contentus est. Habet præmium, sed id quod amatur. Nam quidquid propter aliud amare vidēris, id planè amas, quod amoris finis pertēdit, non per quod tendit. Paulus non euangelizat vt comedat, sed comedit vt euangelizet, eò quod amet non cibum, sed Euāgelium. Verus amor præmium non requirit, sed meretur. Præmium sanè necdum amanti proponitur, amanti debetur, perseueranti redditur. Postea verò, vt perfecta iustitia sit diligere proximum, Deum in causa habere necesse est. Alioquin proximum pure diligere quomodò potest, qui in Deo non diligit? Porro in Deo diligere non potest, qui Deum non diligit. Oportet ergo Deum diligi prius, vt in Deo diligi possit & proximus. Facit ergo etiam se diligi Deus, qui & cætera bona facit. Et in fine: Quia carnales sumus, & de carnis concupiscentia nascimur, necesse est, vt cupiditas nostra vel amor noster à carne incipiat, quæ si recto ordine dirigitur, quibusdam suis gradibus duce gratia proficiens, spiritu tandem consummabitur: quia non prius quod spirituale, sed quod animale, deinde quod spirituale. Et prius necesse est portemus imaginem terrestris, deinde cælestis. In primis ergo diligit seipsum homo propter se. Caro quippe est, & nil sapere valet præter se. Cūque se videt per se non posse subsistere, Deum quasi necessariū incipit per fidem inquirere & diligere. Diligit itaque in secundo gradu Deum, sed propter se, non propter Deum. At verò cum ipsum cæperit occasione propria necessitatis colere & frequentare, cogitando, legendo, orando, obediendo: quadam huiusmodi familiaritate paulatim sensumque Deus innotescit, consequenter & dulcescit: & sic gustato, quā suavis est Dominus, transit ad tertium gradum, vt diligat Deum non iam propter se, sed propter ipsum. Sanè in hoc gradu diū statur: & nescio si à quoquam hominum quartus in hac vita perfectè apprehēditur, vt se scilicet diligat hominem tantum propter Deum.

Quomodò Deus amari meretur.

Psal. 144. & Philip. 4.

Deus sine præmij intuitu diligendus, nec tamen sine premio diligitur. 1. Cor. 13.

1. Cor. 9. 1. Venus amor meretur præmium. Nota. Proximi dilectio pura non est, nisi propter Deum fiat.

Proximi dilectio non est sine Dei dilectione.

Quibus gradibus amoris ad veram charitatem accendatur. 1. Cor. 13.

ducatis, siue bibitis, siue aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite.

3. AD Colossenses tertio: Omne quodcūque facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini Iesu Christi facite, gratias agentes Deo & Patri per ipsum.

1. C. AVGVSTINVS homilia trigesima octaua ex libro quinquaginta homiliarū: Incipiat homo amare Deum, & non amabit in homine nisi Deum: videat enim charitas vestra primū, amicitia amor qualiter debeat esse gratuitus. Non enim propter cā debes habere amicum vel amare, vt aliquid tibi præstet. Si propter eā illum amas, vt præstet tibi vel pecuniā vel aliquid commodum temporale, non illum amas, sed illud quod præstat. Amicus gratis amandus est, propter se, non propter aliud. Si hominem te hortatur amicitia regula, vt gratis diligas: quā gratis amandus est Deus, qui iubet vt hominem diligas? Nihil delectabilius Deo. Nam in homine sunt quæ offendant, per amicitiam tamen cogis te, vt etiam illa quæ offendunt, in homine tolere propter amicitiam. Si ergo non debes propter quædam toleranda dissoluere hominis amicitiam, Dei amicitia quibus rebus debet cogi vt dissoluatur à te? Nihil inuenis delectabilius Deo. Deus non est qui te offendat, si tu eum non offendas, nihil illo pulchrius, nihil illo dulcius. Sed disturus es mihi, Non illum video, quomodò sum amaturus quem non video? Et quomodò dicis amare quem non vides? Modò ostendo vnde coneris videre, quod istis oculis non potes videre. Ecce amas amicum, quid in illo amas? Gratis eum amas. Sed forte amicus iste tuus, vt alia omittam, senex homo est. Fieri enim potest vt habeas amicū senem. Quid amas in senē? Incuruum corpus, albu caput, rugas in fronte, contractā maxillam? Si corpus quod vides, nihil deformius præ senectute: & tamē aliquid amas, & corpus quod vides nō amas, quia deforme est: vnde vides quod amas? Si enim quæram à te, quare amas? responsum es mihi, homo est fidelis. Ergo fidem amas. Si fidē amas: quibus oculis videtur fides, ipsis oculis videtur Deus. Incipe ergo Deum amare, & amabis hominē propter Deum. Ibidē: Si omnis qui amat, saluum vult habere quod amat, si intelligat quæ sit vera salus, incipit illam amare in se, & ipsam cogit veram amare & in amico.

Gratulus amor.

Dei amicitia dissolui non debet.

Omnis homo proximus.

Lucæ 10.

2. IDEM in psalmum centesimum decimum octauū, concione octaua: Omnis homo est omni homini proximus: nec vlla cogitanda est longinquitas generis, vbi est natura communis: quanquam nec proximum nouerat qui Domino ait, Et quis est mihi proximus? quando illi est propositus homo quidam, qui descendens ab Hierusalem in Hiericho, incidit in latrones, cui proximum non fuisse nisi qui cum illo fecit misericordiam, ipse qui in interrogauerat, iudicauit: patuitque, in facienda misericordia neminem alienum esse putandum ab eo qui diligit proximum. Et post pauca: Vt sciamus diligere Deum, sciendus est Deus: & vt sciat homo diligere proximum tanquam seipsum, prius debet diligendo Deum diligere seipsum. Quod vnde poterit scire, si nescit Deum, si nescit & seipsum?

3. ET sermone quinquagesimo tertio de tempore: Si forte quilibet quærat, quis sit proximus, sciat omnem Christianū rectè proximum dici, quia om-

Proximi scilicet sunt omnes Christiani.

Ioan. 3.

nes in baptismo filij Dei sanctificamur, vt fratres simus spiritaliter in charitate perfecta. Nobilior est generatio spiritalis quam carnalis, de qua in Euangelio ipsa veritas ait: Nisi quis renatus fuerit ex aqua, &c. Qui autem taliter intelligens proximum diligit, sine dubio charitatem veram in semetipso tenebit.

Inimicus quantus diligendus.

4. I T E M sermone quinquagesimo nono de Tempore: Sic autem diligendus est inimicus, non in quantum inimicus, sed in quantum homo est, vt ei

hoc velis prouenire quod tibi, id est, vt ad regnum correatus reuocatusque perueniat. Proximus est autem omnis homo. Omnes proximi sumus conditione terrenae natiuitatis & mortalitatis, & etiam spe caelestis hereditatis: quia nescimus quis quid futurus sit, quoniam aut Iudaeus aut haereticus aut paganus: forte enim per misericordiam Dei conuertetur ad Deum, & inter sanctos primum locum habere merebitur.

Proximus est omnis homo.

III.

Quot sunt Charitatis praecepta?

a Deut. 6. a Matth. 22. d Mar. 12. e Luc. 10. c Gregor. lib. 10. Moral. cap. 6. & 7.

A. Duo quidem summaria, quorum primum de diligendo Deo, sic in veteri nouaque lege proponitur: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua, & ex omnibus viribus tuis. Hoc est primum & maximum mandatum. Secundum autem simile est huic, Diliges proximum tuum sicut teipsum. In his duobus mandatis vniuersa lex pendet & Propheta.

b Rom. 13. c Coloss. 3. e d 1. Tim. 2. a

B. Haec charitas est plenitudo legis & summa iustitiae. hoc est vinculum perfectionis: charitas, inquam, de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta.